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Záverečný účet obce za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2023 uznesením č. 95.  

Úprava rozpočtu bola schválená dňa 11.12.2024 RO č.2,3,5 uznesením č.124-1/2024 RO č.7 

uznesením č.124-4/2024  a RO č.8 uznesením č.124-5/2024. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 188 075,56 292 353,42 

z toho :   

Bežné príjmy 188 075,56 194 954,69 

Kapitálové príjmy 0,00 54 585,27 

Finančné príjmy 0,00 42 813,46 

   

Výdavky celkom 188 075,56 292 353,42 

z toho :   

Bežné výdavky 159 312,20 166 871,88 

Kapitálové výdavky 26 723,36 58 795,67 

Finančné výdavky 2 040,00 66 685,87 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

292 353,42 352 785,48 120,67 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 292 353,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

352 785,48 EUR, čo predstavuje  120,67 % plnenie.  

 

1. Beţné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

194 954,69 185 572,50 95,18 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 194 954,69 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

185 572,50 EUR, čo predstavuje  95,18 % plnenie.  
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a) daňové príjmy  

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

171 089,00 153 009,54 89,43 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z rozpočtovaných príjmov v sume 147 559,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 129 826,05 EUR, čo predstavuje plnenie na 87,98 

%.  

 

Dane z majetku 

Daň z majetku  boli rozpočtovaná vo výške 14 280,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 15 935,73 EUR, čo predstavuje plnenie na 111,59 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov 

boli v sume 14 602,61 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 1 333,12 EUR.  K 31.12.2024 

obec eviduje pohľadávky z daňových príjmov obcí  v sume 3 985,05  EUR. 

 

Dane za tovary a sluţby 

Celkové dane za  tovary služby boli rozpočtované vo výške 9 250,00 € a plnenie vo výške 

7 247,76, čo predstavuje 78,35 %  plnenie. 
Príjmy za daň za psa boli vo výške 295,00 EUR  a poplatok  za komunálny odpad a drobný 

stavebný odpad vo výške  6 952,76  EUR. K 31.12.2024 obec eviduje nedaňové pohľadávky za  

komunálny odpad vo výške 1 931,48 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

16 431,56 23 315,97 141,89 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 8 404,56 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 11 060,05 EUR, čo 

je 131,59 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 

469,20 EUR a príjem z prenajatých budov priestorov a objektov, kultúrneho domu vo výške 

560,85 EUR, sociálnych bytov v sume 10 030,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 357,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 358,93 EUR, čo je 

100,05 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 670,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

8 896,99 EUR, čo predstavuje 190,51 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z refundácií, dobropisov a  vratiek.  

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 7 434,13 EUR bol skutočný príjem vo výške 9 246,99 

EUR, čo predstavuje 124,38 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad B.Bystrica  

odbor školstva 

1 490,00 Nenormatívne finančné prostriedky 

pre 5 ročné deti MŠ 

MV SR Bratislava 108,24 REGOB 

MV SR Bratislava 29,20 Register adries 

Okresný úrad Veľký Krtíš 155,16 Refundácia odmeny skladníka CO 

UPSVaR Veľký Krtíš 555,80 Stravovanie 

MV SR 4 436,13 Voľby NRSR 

MV SR 2 443,00 Inflácia 

UPSVaR Veľký Krtíš 29,46 Projekt aktivačná 

Spolu 9 246,99  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

54 585,27 104 585,27 191,60 

 

Kapitálové príjmy v roku 2024 boli rozpočtované vo výške 54 585,27 EUR, plnenie bolo 

z prijatých dotácií na projekty realizovaný v predchádzajúcom roku. Zvýšenie triedeného zberu 

v obci Bátorová vo výške 5 939,40 EUR, vo výške 14 177,94 EUR na ihrisko, vo výške 

34 467,93 EUR na trhovisko. V roku 2024 bola obci poskytnutá dotácia  a vo výške 50 000,00 

EUR na rekonštrukciu multifunkčného ihriska, ktorá sa bude realizovať v roku 2025. 

 

Granty a transfery 

Obci boli   v roku 2024 poskytnuté  účelovo    určené   dotácie   na    kapitálové    výdavky . 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo životného prostredia SR 5 939,40 „Zvýšenie triedeného zberu v obci 

Bátorová“ 

Ministerstvo vnútra SR 14 177,94 Ihrisko 

Ministerstvo vnútra SR 34 467,93 Trhovisko 

Ministerstvo vnútra SR 50 000,00 Rekonštrukcia multifunkčného 

ihriska 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

42 813,46 62 627,71 146,28 

 

Príjmové finančné operácie boli rozpočtované vo výške 42 813,46 EUR a plnenie bolo 

v celkovej výške 62 627,71 EUR, čo predstavuje 146,28 %.  Do rozpočtu boli cez finančné 

operácie zapojené príjmy na vzdelávanie v MŠ vo výške 680,55 EUR, ktoré sa čerpali k 31.3. 

bežného roka, finančné prostriedky zo stravného vo výške 362,15 EUR. Do rozpočtu bol 

zapojený rezervný fond vo výške 4 000,00 EUR na nákup pozemkov. Obci bol poskytnutý 

preklenovací úver na projekty realizované z prostriedkov EÚ vo výške 22 132,91 EUR na 

rekonštrukciu Domu smútku , 19 452,10 EUR preklenovací úver na projekty bytovky.  

Refinancovanie pri zmene finančnej inštitúcie vo výške 16 000,00 EUR. 

 



 6 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

292 353,42 305 803,19 104,60 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 292 353,42 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 305 803,19 EUR, čo predstavuje 104,60 % čerpanie.  

 

 

1. Beţné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

166 871,88 187 311,55 112,24 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 166 871,88 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 187 311,55 EUR, čo predstavuje 112,24 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 41 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

63 128,68 EUR, čo je 152,85 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu, materskej školy a školskej jedálne. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 21 413,09 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  

23 330,05 EUR, čo je 108,95 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 95 558,79 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

89 306,96 EUR, čo je 93,46 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky , ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 600,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

8 676,40 EUR, čo predstavuje 114,16 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

2 869,46 EUR, čo predstavuje 286,94 % čerpanie.  

 

Medzi významné poloţky beţného rozpočtu patrí:  

 

Správa obecného úradu - mzdové náklady vo výške  33 572,09 EUR, odvody do poisťovní vo 

výške 12 765,88 EUR, cestovné náklady  4 258,35 EUR,  energie, voda, poštové 

a telekomunikačné služby vo výške 2 660,02 EUR,  výdavky všeobecný materiál, palivo ako 

zdroj energie,  reprezentačné výdavky, knihy, časopisy, materiál v súvislosti s pandémiou 

v celkovej výške 12 484,09 EUR. Na opravy a údržbu sa čerpali finančné prostriedky vo výške 

292,40 EUR, na rôzne služby napr. údržba web stránky, všeobecné a právne služby, správne 

poplatky, príspevok na stravovanie zamestnancov, poistenie, prídel do sociálneho fondu sa 

čerpali finančné prostriedky vo výške 18 440,75 EUR. Transfer pre spoločný úrad bol 

poskytnutý vo výške 718,00 EUR a členský príspevok vo výške 1 238,40 EUR 

V správe finančných služieb sa čerpali prostriedky na poplatky banke 2 224,34 EUR. 
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Výdavky na REGOP a register adries spolu 137,44 EUR. 

Výdavky na voľby  v celkovej výške  4 436,13 EUR. 

Výdavky na splácanie úrokov z úveru 2 869,58 EUR, splátka úveru vo výške 2 040,00 EUR. 

Výdavky na dohody o vykonaní práce v celkovej výške 3 274,95 EUR a to odmena skladníka 

CO, refundácia odmien preneseného výkonu štátnej správy, mentorovanie, 67 486,18 projekt 

aktív. Výdavky na BOZP 210,00 EUR, vývoz a zneškodnenie komunálneho odpadu vo výške 

7 127,30 EUR. Výdavky na verejné osvetlenie 4 687,00 EUR, energie na bytových domoch  

3 574,14 EUR, služby a poistné v bytových domoch vo výške 593,13 EUR. 

Výdavky na športovú oblasť energie 219,16 EUR. Transfer poskytnutý športovému klub vo 

výške 5 720,00 EUR.  

Čerpanie na kultúrny dom energie a materiál v celkovej výške 768,71 EUR. Na kultúrne služby 

sa čerpali finančné prostriedky v celkovej výške 11 414,87 EUR. Sú tu výdavky na obecné akcie, 

ktoré sa čerpali z vlastných prostriedkov obce ako aj zo sponzorských príspevkov.  

Čerpanie finančných prostriedkov na energie v dome smútku boli vo výške 416,95 EUR.  

Výdavky na materskú škôlku vrátane miezd, odvodov, energií, materiálneho vybavenia a služieb 

v celkovej výške 25 710,32 EUR. 

Výdavky na školskú jedáleň vrátane miezd, odvodov, materiálu a potravín v celkovej výške 

12 588,78 EUR. 

Výdavky na opatrovateľskú službu v celkovej výške 7 521,84 EUR. 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

58 795,67                  51 005,46  86,75 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 58 795,67 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 51 005,46 EUR, čo predstavuje 86,75 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné poloţky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

Z rozpočtovaných 58 795,67 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 51 005,46 EUR, čo 

predstavuje 86,75 %. Finančné prostriedky sa čerpali na nákup pozemkov vo výške 4 000,00 

EUR, nákup prevádzkových strojov  kosačky vo výške 4 499,00 EUR. Prípravná projektová 

dokumentácia na bytovku vo výške 17 000,00 EUR, doplnenie projektovej dokumentácie vo 

výške 600,00 EUR na chodníky. Na realizáciu  projektu „Rekonštrukcia Domu smútku v obci 

Bátorová“ bolo skutočne vyčerpané  24 906,46 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

66 685,87 67 486,18                101,20 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 66 685,87 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 67 486,18 EUR, čo predstavuje 

101,20 %.  Z poskytnutej dotácie na detské ihrisko  bol splatený preklenovací úver vo výške 

14 177,94 EUR a z dotácie na projekt obecného trhoviska splátka úveru vo výške 34 467,93 

EUR. Pri refinancovaní úveru po zmenou finančné inštitúcie na sociálne byty vo výške 

16 000,00 EUR a splátka z vlastných zdrojov vo výške 2 840,31 EUR. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 185 572,50 

z toho : bežné príjmy obce  185 572,50 

Bežné výdavky spolu 187 311,55 

z toho : bežné výdavky  obce  187 311,55 

Bežný rozpočet - 1 739,05 

Kapitálové  príjmy spolu 104 585,27 

z toho : kapitálové  príjmy obce  104 585,27 

Kapitálové  výdavky spolu 51 005,46 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  51 005,46 

Kapitálový rozpočet  53 579,81 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 51 840,76 

Vylúčenie z prebytku   Fond údržby  142,08 

                                     prostriedky zo ŠR 50 177,80 

                                     
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 1 520,88 

Príjmové finančné operácie  62 627,71 

Výdavkové finančné operácie  67 486,18 

Rozdiel finančných operácií - 4 858,47 
PRÍJMY SPOLU   352 785,48 

VÝDAVKY SPOLU 305 803,19 

Hospodárenie obce  46 982,29 
Vylúčenie z prebytku 50 319,88 

Upravené hospodárenie obce - 3 337,59 

 
Prebytok rozpočtu v sume 51 840,76 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR  

a podľa osobitných predpisov vo výške 50 319,88 € 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 50 000,00 EUR, 
b) nevyčerpané prostriedky z príspevkov na stravovanie detí v MŠ v sume 177,80 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z fondu údrţby 142,08 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c)zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov je schodok v sume 4 858,47 EUR. 

Celkový výsledok hospodárenia po zohľadnení finančných operácií je schodok vo výške 

3 337,59  EUR.  
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4. Tvorba a pouţitie peňaţných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo uznesením č. 124-6/2024 zo dňa 

11.12.2025. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 4 740,70       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

- kapitálové výdavky  

4 000,00 

  

  

KZ k 31.12.2024 740,70      

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 894,57 

Prírastky - povinný prídel                    516,78                                    

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                739,86   

KZ k 31.12.2024 1 671,49 

 

Fond prevádzky, údrţby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p. 

 

a/ „Sociálne byty – 4b.j. nižší štandard – Bátorová“ 

              

Fond prevádzky, údrţby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  1 935,03   

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

960,00      

Úbytky   - použitie fondu : 

 

 

KZ k 31.12.2024 2 895,03       
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b/ „Bytový dom – 4 bytová jednotka s nižším štandardom v obci Bátorová“. 

 

Fond prevádzky, údrţby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  2 996,30 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

960,00 

Úbytky   - použitie fondu : 

 

1 777,92 

KZ k 31.12.2024 2 178,38 

 

Na základe správy z auditu upravené čerpanie fondu opráv. 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 356 995,56 1 396 007,92 

Neobeţný majetok spolu 1 324 539,48 1 302 580,94 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 1 235 970,44 1 214 011,90 
Dlhodobý finančný majetok 88 569,04 88 569,04 

Obeţný majetok spolu 29 414,38 92 117,45 
z toho :   
Zásoby 1 170,31 1 170,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  10 116,04 30 453,88 
Finančné účty  17 878,03 60 243,57 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 041,70 1 309,53 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 356 995,56 1 396 007,92 

Vlastné imanie  447 641,74    500 411,72 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   

Výsledok hospodárenia  26 506,43 55 985,14 

Záväzky 88 324,60 129 867,60 
z toho :   
Rezervy  600,00 660,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 680,55 50 177,80 
Dlhodobé záväzky 1 894,57 1 671,49 
Krátkodobé záväzky 18 613,30 20 723,30 
Bankové úvery a výpomoci 66 536,18 56 635,01 

Časové rozlíšenie 821 029,22 765 728,60 
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6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom, nevyfakturované 

dodávky 

7 926,67 7 926,67  

- zamestnancom 3 987,59 3 987,59  

- poisťovniam  2 435,36 2 435,36  

- daňovému úradu 591,38 591,38  

- prijaté preddavky 5 752,30 5 752,30  

- bankám 56 635,01 56 635,01  

- iné záväzky 30,00 30,00  

- ostatné záväzky zo SF 1 671,49 1 671,49  

- ostatné krátkodobé rezervy 660,00 660,00  

- ostatné zúčtovanie rozpočtu obce 50 177,80 50 177,80  

Záväzky spolu k 31.12.2024 129 867,60 129 867,60  

 

Stav úverov k 31.12.2024  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

       

OTP „Výstavba bytového 

domu -4 bytové 

jednotky s nižším 

štandardom v obci 

Bátorová 

38 620,00 15 330,00 27,92 0,00 28.08.2031 

Prima Banka Obecné Trhovisko 36 282,03 36 282,03 623,28 0,00 31.12.2024 

Prima Banka Detské ihrisko pri MŠ 14 924,15 14 924,15 256,38 0,00 31.12.2024 

Prima Banka Rekonštrukcia DS 22 132,91   22 132,91 31.10.2025 

Prima Banka Výstavba bytového 

domu -4 bytové 

jednotky s nižším 

štandardom v obci 

Bátorová 

16 000,00 950,00 816,69 15 050,00 28.08.2031 

Spolu   67 486,18 1 724,27 37 182,91  

       

 

 

Dodrţiavanie pravidiel pouţívania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné beţné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  212 454,95 

  

Spolu beţné príjmy obce  k 31.12.2023 212 454,95 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024:  37 182,91 

- zostatok istiny z bankových úverov  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 37 182,91 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 22 132,91 

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 22 132,91 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 15 050,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné beţné príjmy k  

31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

15 050,00 212 454,95 7,08 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné beţné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  212 454,95 

- skutočné bežné príjmy obce  212 454,95 

Spolu beţné príjmy obce a RO k 31.12.2023 212 454,95 

Beţné príjmy obce a RO zníţené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 9 217,53 

- dotácie z ÚPSVaR 1 129,96 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov    

- dotácia z VUC  

- dotácia z VUC  

Spolu beţné príjmy obce a RO zníţené k 31.12.2023 202 107,46 

Spolu upravené beţné príjmy k 31.12.2023*  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 1 020,00 

821005 1 814,10 

821005 1 690,00 

821005 6,21 

- 651002 623,36 

651002 1 366,44 

651002 623,28 

651002 256,38 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 7 399,69 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024** 

Skutočné upravené beţné príjmy 

k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

7 399,69 202 107,46 3,66 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotáciu právnickej osobe na podporu všeobecne prospešných služieb,  

na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Ţiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- beţné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ INTER BÁTOROVÁ – bežné  výdavky na 

účinkovanie v okresnej súťaži vo futbale - žiaci 

5 720,00 5 720,00 0,00 

 

K 31.12.2024 bola vyúčtovaná dotácia vo výške, v akej  bola poskytnutá.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podnikateľskú činnosť nevykonáva. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nie je zriaďovateľom  žiadnej právnickej osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad B. Bystrica  

odbor školstva 

Nenormatívne finančné 

prostriedky pre 5 ročné deti 

MŠ – bežné výdavky 

1 490,00 2 170,55  
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MV SR Bratislava Hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľom – 

bežné výdavky 

108,24 108,24  

MV SR Bratislava Register adries – bežné 

výdavky 

29,20 29,20  

MV SR Bratislava Rekonštrukcia DS 50 000,00 0,00 50 000,00 

Okresný úrad Veľký 

Krtíš 

Refundácia odmeny 

skladníka CO – bežné 

výdavky 

155,16 155,16  

MV SR Bratislava Kapitálové výdavky – 

Zberný dvor 

5 939,40 5 939,40  

UPSVaR Veľký Krtíš Stravovanie 555,80 378,00 177,80 

MV SR Bratislava Kapitálové výdavky – 

Detské ihrisko 

14 177,94 14 177,94  

MV SR Bratislava Inflácia 2 443,00 2 443,00  

MV SR Bratislava Voľby do NRSR 4 436,13 4 436,13  

MV SR Bratislava Kapitálové výdavky – 

Trhovisko 

34 467,93 34 467,93  

UPSVaR Veľký Krtíš Projekt aktív 29,46 29,46  

Spolu  113 832,26 64 335,01 50 177,80 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla v roku 2024 žiadnu dotáciu inej obci. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
    

 

Obec neprijala z VUC finančné prostriedky. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu       

   
Programové rozpočtovanie obce bolo zrušené uznesením č. 1-1/2014 č. 4 zo dňa 14.02.2014 

 

 

 

 

Vypracovala:                              Predkladá: Ján Máth 

 

V Bátorovej, dňa 09.02.2025 


